СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОРОТЫНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
р.п. Воротынец

от 26 января 2026 года                               №9

Об утверждении Положения

о денежном содержании лиц,

замещающих муниципальные должности

в муниципальном округе Воротынский

Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти", Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Законом Нижегородской области от 10 октября 2003 года № 93-З «О

денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности в

Нижегородской области», Законом Нижегородской области от 3 октября

2008 года № 133-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица

местного самоуправления в Нижегородской области», Законом

Нижегородской области от 9 декабря 2025 года № 160-З «О приостановлении

действия отдельных положений законов Нижегородской области в связи с

Законом Нижегородской области «Об областном бюджете на 2026 год и на

плановый период 2027 и 2028 годов» и в целях определения порядка

установления денежного содержания лиц, замещающих муниципальные

должности в муниципальном округе Воротынский Нижегородской области,

Совет депутатов муниципального округа Воротынский

Нижегородской области решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о денежном содержании лиц,

замещающих муниципальные должности в муниципальном округе

Воротынский Нижегородской области (далее – Положение).

3. Признать утратившими силу:

consultantplus://offline/ref=54FA15F26DC3190F31241D44BF330ED4867D1C77B781B47B0D2C086A86DB36C7B6A8410BB4F8CD30B27D3E746DD9EAEFDF0374720B618E27K0t0I
consultantplus://offline/ref=54FA15F26DC3190F31241D44BF330ED4867D1C71B284B47B0D2C086A86DB36C7A4A81907B7F9D534B368682528K8t5I

- решение Совета депутатов городского округа Воротынский

Нижегородской области от 20 мая 2022 года № 37 «О денежном содержании

лиц, замещающих муниципальные должности в городском округе

Воротынский Нижегородской области»;

- решение Совета депутатов городского округа Воротынский

Нижегородской области от 04 августа 2022 года № 54 «О внесении

дополнений в Положение о денежном содержании лиц, замещающих

муниципальные должности в городском округе Воротынский Нижегородской

области».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и

распространяется на правоотношения, возникшие с 12 ноября 2025 года.

5. Действие пунктов 2.7 и 2.8 Положения приостановить до 1 января

2027 года.

Председатель

Совета депутатов муниципального

округа Воротынский

___________________Г.Н. Гришин

Глава местного

самоуправления муниципального

округа Воротынский

_________________А.А. Савельев

Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа Воротынский

Нижегородской области

от 26.01.2026 №9

ПОЛОЖЕНИЕ

о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности

в муниципальном округе Воротынский Нижегородской области

(далее – Положение)

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти", Бюджетным

кодексом Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 10

октября 2003 года № 93-З «О денежном содержании лиц, замещающих

муниципальные должности в Нижегородской области», Законом

Нижегородской области от 3 октября 2008 года №133-З «О гарантиях

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в

Нижегородской области» и определяет порядок установления денежного

содержания лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном

округе Воротынский Нижегородской области.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Денежное содержание лиц, замещающих установленные уставом

муниципального округа Воротынский Нижегородской области

муниципальные должности в муниципальном округе Воротынский

Нижегородской области, состоит из ежемесячного денежного

вознаграждения, а также из ежемесячной процентной надбавки к денежному

вознаграждению за особые условия работы; ежемесячной процентной

надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

ежемесячного денежного поощрения; премии, в том числе за выполнение

особо важных и сложных заданий; единовременной выплаты при

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи.

1.2. Ежемесячное денежное вознаграждение главы муниципального

образования устанавливается указом Губернатора Нижегородской области.

1.3. Размер ежемесячного денежного вознаграждения для лиц,

замещающих муниципальные должности в муниципальном округе

Воротынский Нижегородской области, устанавливается решением Совета

депутатов муниципального округа Воротынский Нижегородской области в

соответствии с указом Губернатора Нижегородской области.

consultantplus://offline/ref=54FA15F26DC3190F31241D44BF330ED4867D1C77B781B47B0D2C086A86DB36C7B6A8410BB4F8CD30B27D3E746DD9EAEFDF0374720B618E27K0t0I
consultantplus://offline/ref=54FA15F26DC3190F31241D44BF330ED4867D1C71B284B47B0D2C086A86DB36C7A4A81907B7F9D534B368682528K8t5I

1.4. Для определения денежного вознаграждения лиц, замещающих

муниципальные должности в муниципальном округе Воротынский

Нижегородской области, Законом Нижегородской области от 10 октября

2003 года № 93-З «О денежном содержании лиц, замещающих

муниципальные должности в Нижегородской области» установлены группы

оплаты труда в зависимости от статуса соответствующего муниципального

образования.

Муниципальный округ Воротынский Нижегородской области относится

к 3 группе.

2. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ ДЕНЕЖНОГО СОДЕРЖАНИЯ

2.1. Лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном

округе Воротынский Нижегородской области, устанавливаются следующие

дополнительные выплаты:

1) ежемесячная процентная надбавка к денежному вознаграждению за

особые условия работы в размере:

а) 150 процентов ежемесячного денежного вознаграждения главе

местного самоуправления муниципального округа;

б) 120 процентов ежемесячного денежного вознаграждения

председателю контрольно-счетной инспекции муниципального округа;

2) ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями,

составляющими государственную тайну, в размерах и порядке,

определяемых законодательством Российской Федерации;

3) ежемесячное денежное поощрение;

4) премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий

(максимальный размер не ограничивается);

5) единовременная выплата при предоставлении ежегодного

оплачиваемого отпуска в размере двух ежемесячных денежных

вознаграждений и материальная помощь, выплачиваемые за счет средств

фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в

муниципальном округе Воротынский Нижегородской области.

2.2. Лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном

округе Воротынский Нижегородской области, могут производиться иные

выплаты, предусмотренные федеральными законами, законами

Нижегородской области, нормативными правовыми актами Совета депутатов

муниципального округа Воротынский Нижегородской области и иными

нормативными правовыми актами для муниципальных служащих, в порядке,

предусмотренном для муниципальных служащих.

Ежемесячная надбавка за выслугу лет как дополнительная выплата

лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном округе

Воротынский Нижегородской области, не выплачивается, а является

составной частью денежного вознаграждения.

2.3. Размеры и порядок дополнительных выплат, предусмотренных

настоящим разделом, для лиц, замещающим муниципальные должности в

городском округе Воротынский Нижегородской области, определяются

Советом депутатов городского округа Воротынский Нижегородской области.

2.4. Определение размера ежемесячного денежного поощрения, премий,

в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий, для главы

муниципального образования осуществляется по согласованию с

Губернатором Нижегородской области.

2.5 . Ежемесячное денежное поощрение, премии, в том числе за

выполнение особо важных и сложных заданий главе муниципального

образования выплачиваются по распоряжению председателя Совета

депутатов муниципального округа Воротынский Нижегородской области по

итогам согласования Губернатором Нижегородской области.

2.6. Ежемесячное денежное поощрение, единовременная выплата при

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь,

предусмотренные подпунктами 3 и 5 пункта 2.1 настоящего раздела, лицам,

замещающим муниципальные должности в муниципальном округе

Воротынский Нижегородской области, выплачиваются по распоряжению

председателя Совета депутатов городского округа Воротынский

Нижегородской области.

Премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий

лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном округе

Воротынский Нижегородской области, выплачиваются по распоряжению

председателя Совета депутатов муниципального округа Воротынский

Нижегородской области.

2.7. Размеры ежемесячного денежного вознаграждения лицам,

замещающим муниципальные должности в муниципальном округе

Воротынский Нижегородской области, индексируются в соответствии с

коэффициентом увеличения (индексации), утверждаемым законом

Нижегородской области об областном бюджете на соответствующий

финансовый год с учетом уровня инфляции (потребительских цен).

2.8. При составлении проекта бюджета муниципального округа на

очередной финансовый год формирование фондов оплаты труда лиц,

замещающих муниципальные должности в муниципальном округе

Воротынский Нижегородской области, на очередной финансовый год

производится с учетом планируемого коэффициента увеличения

(индексации) размеров ежемесячного денежного вознаграждения по

муниципальным должностям на соответствующий финансовый год.

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА

3.1. При формировании и утверждении фонда оплаты труда лиц,

замещающих муниципальные должности в муниципальном округе

Воротынский Нижегородской области, сверх суммы средств, направляемых

для выплаты ежемесячного денежного вознаграждения, устанавливаются

следующие нормативы (в расчете на год на каждую штатную единицу):

1) ежемесячной процентной надбавки к денежному вознаграждению за

особые условия работы в размере:

а) восемнадцати ежемесячных денежных вознаграждений главе местного

самоуправления муниципального округа;

б) пятнадцати ежемесячных денежных вознаграждений председателю

контрольно-счетной инспекции муниципального округа;

2) премий, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий,

в размере двух ежемесячных денежных вознаграждений;

3) ежемесячного денежного поощрения в размере:

а) трех ежемесячных денежных вознаграждений для главы местного

самоуправления муниципального округа;

б) не более трех ежемесячных денежных вознаграждений председателю

контрольно-счетной инспекции муниципального округа;

4) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного

оплачиваемого отпуска и материальной помощи в размере трех ежемесячных

денежных вознаграждений.

3.2. Фонды оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в

муниципальном округе Воротынский Нижегородской области, формируются

за счет средств, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего раздела, а также

за счет средств на иные выплаты, предусмотренные федеральными законами

и иными нормативными правовыми актами (в том числе ежемесячная

процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими

государственную тайну).

3.3. Совет депутатов муниципального округа Воротынский

Нижегородской области вправе перераспределять средства фонда оплаты

труда лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном округе

Воротынский Нижегородской области между выплатами, предусмотренными

пунктом 3.1 настоящего раздела.

3.4. Финансирование расходов на оплату труда лиц, замещающих

муниципальные должности в муниципальном округе Воротынский

Нижегородской области, осуществляется за счет средств бюджета

муниципального округа. Расходы на оплату труда лиц, замещающих

муниципальные должности в муниципальном округе Воротынский

Нижегородской области, выделяются отдельной строкой в структуре

бюджета муниципального округа и устанавливаются нормативными

правовыми актами Совета депутатов муниципального округа Воротынский

Нижегородской области о бюджете муниципального округа.

Финансирование расходов на оплату труда за счет внебюджетных средств не

допускается, кроме случаев, установленных законами.

______________________________________

	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ ДЕНЕЖНОГО СОДЕРЖАНИЯ
	3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА